1

2012 年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券

2018 年度债权代理事务报告

2012 年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券全体持有人：

鉴于：

1、益阳市城市建设投资开发有限责任公司（简称“发行人”）已与海通证

券股份有限公司（简称“我公司”或“本公司”）签署本期债券《债权代理协议》；

发行人、海通证券和交通银行股份有限公司益阳分行（简称“监管人”）已经签

署本期债券《账户及资金监管协议》；上述协议均已生效。

2、根据《2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券募集说明

书》（简称“募集说明书”）的规定，2012年益阳市城市建设投资开发有限责

任公司公司债券（简称“本期债券”）已于 2012年 8月 28日发行完毕，本期债

券全体持有人已同意委托本公司作为债券债权代理人，代理有关本期债券的相关

债权事务。

我公司依据募集说明书、《债权代理协议》、《监管协议》的约定履行债权

代理人的职责。

为出具本报告，本公司与发行人进行接洽，对于出具本报告有关的债权代理

事务进行了必要的调查。

本报告依据海通证券对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出具的证明

文件进行判断，对海通证券履行债权代理人职责期间所了解的信息进行披露，并

出具结论意见。

海通证券未对本期债券的投资价值做出任何评价，也未对本期债券的投资风

险做出任何判断。本期债券的投资者应自行判断和承担投资风险。

现将 2018年度的债权代理事项报告如下：

2

一、发行人的基本情况

企业名称：益阳市城市建设投资开发有限责任公司

住所：益阳市赫山区十洲路 622号

法定代表人：刘松涛

注册资本：65,000.00万元人民币

公司类型：有限责任公司(国有独资)

经营范围：城市建设项目投资开发；水利建设项目投资开发；土地开发；房

地产开发；建设物资。

股权结构：发行人是依法成立的国有控股公司，公司注册资本 65,000万元，

出资人为益阳市人民政府国有资产监督管理委员会，持股比例为 100.00%。

跟踪评级：根据鹏元资信评估有限公司 2018 年 6月 25日出具的《2012 年

益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年跟踪信用评级报告》，

发行人主体信用等级 AA，本期债券信用等级 AA，评级展望为稳定。

二、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照本期债券募集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证

券交易场所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。2012年 8月 31日在

银行间市场上市流通，简称“12益阳城投债”，证券代码为 1280250；2012年

10月 15日在上海证券交易所上市，简称“PR益城投”，证券代码为 122588。

（二）募集资金使用情况

2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券发行总额为人民币

16亿元。募集资金已全部使用完毕，本报告期内不涉及募集资金使用事项。

（三）付息兑付情况

3

本期债券的付息日为 2013年至 2019年每年的 8月 24日（如遇法定节假日

或休息日，则顺延至其后第一个工作日）。本期债券附设本金提前偿还条款，从

第 3个计息年度末开始偿还本金，在债券存续期的第 3、第 4、第 5、第 6及第 7

个计息年度末分别按照债券发行总额 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还

债券本金。每年还本时按债权登记日日终在托管机构名册上登记的各债券持有人

所持债券面值占当年债券存续余额的比例进行分配（每名债券持有人所受偿的本

金金额计算取位到人民币分位，小于分的金额忽略不计）。

发行人已于 2018年 8月 24日支付第 6个计息年度的利息 4,710.40万元，并

偿还本金 3.20亿元。截至本报告出具之日，本期债券不存在应付未付利息及本

金的情况。

（四）2018 年度发行人信息披露情况

发行人与本期债券相关的信息均在中国债券信息网、货币网和上海证券交易

所网站披露。已披露的相关文件及时间如下：

1、关于召开 2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018

年第一次债券持有人会议的通知（2018年 1月 18日）；

2、关于召开 2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018

年第一次债券持有人会议的补充通知（2018年 2月 1日）；

3、湖南天声律师事务所关于 2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司

公司债券 2018年第一次债券持有人会议的法律意见书（2018年 2月 12日）；

4、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债 2018 年第一次债

券持有人会议决议公告（2018年 2月 12日）；

5、益阳市城市建设投资开发有限责任公司减资的公告（2018年 3月 28日）；

6、益阳市城市建设投资开发有限责任公司关于董事会成员变更的公告（2018

年 3月 28日）；

7、鹏元关于关注益阳市城市建设投资开发有限责任公司减资和董事会成员

变更事项的公告（2018年 4月 3日）；

4

8、益阳市城市建设投资开发有限责任公司关于董事会成员变更的公告（2018

年 4月 16日）；

9、益阳市城市建设投资开发有限责任公司增资的公告（2018年 4月 16日）；

10、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2017年年度报告摘要

（2018年 4月 27日）；

11、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2017年年度财务报告

及附注（2018年 4月 27日）；

12、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2017年年度报告（2018

年 4月 27日）；

13、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年度第一

次债权代理事务临时报告（2018年 5月 7日）；

14、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年跟踪信

用评级报告(2018年 6月 26日)；

15、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2017年度债权

代理事务报告（2018年 6月 29日）；

16、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年第一次

债券持有人会议之补充公告（2018年 8月 14日）；

17、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年分期偿

还本金公告（2018年 8月 17日）；

18、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年付息公

告（2018年 8月 17日）；

19、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年付息及

分期偿还本金兑付公告（2018年 8月 17日）

20、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年分期偿

还本金的提示性公告（2018年 8月 22日）；

5

21、益阳市城市建设投资开发有限责任公司 2018年半年度财务报表及附注

（2018年 8月 31日）；

22、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018年半年度报告摘

要（2018年 8月 31日）；

23、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券 2018 年半年度报告

（2018年 8月 31日）。

三、发行人偿债能力

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人出具了标准无保留意见的

《审计报告》（中审亚太审字（2019）020370号），以下所引用的财务数据，

非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发

行人 2018年度完整的经审计的财务报告及其附注。

（一）偿债能力财务指标分析

单位：万元

项目 2018年末 2017年末

流动资产合计（万元） 2,194,145.69 2,203,272.23

资产总计（万元） 2,301,152.87 2,297,597.73

流动负债合计（万元） 485,455.79 303,876.02

负债总计（万元） 929,256.47 951,634.38

流动比率（倍） 4.52 7.25

速动比率（倍） 0.75 1.30

资产负债率（%） 40.38 41.42

注：1、流动比率=流动资产合计/流动负债合计

2、速动比率=（流动资产合计-存货）/流动负债合计

3、资产负债率=负债合计/资产总计×100%

6

从短期偿债指标来看，2017年末和 2018年末，公司的流动比率分别为 7.25

和 4.52，速动比率分别为 1.30 和 0.75。流动比率下降了 37.66%，速动比率下

降了 42.31%，主要是由于一年内到期的非流动负债中长期借款及应付债券大幅

增加，导致流动负债大幅增加所致。

从长期偿债指标来看，公司近两年的资产负债率分别为 41.42%和 40.38%，

基本保持稳定。

（二）发行人盈利能力及现金流情况

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度

营业收入 165,178.75 128,180.57

营业成本 143,025.73 123,062.46

利润总额 32,307.50 15,338.47

净利润 22,817.16 10,947.48

归属于母公司所有者的净利润 22,840.94 10,947.66

经营活动产生的现金流量净额 32,461.38 5,015.55

投资活动产生的现金流量净额 -19,424.85 -52,632.77

筹资活动产生的现金流量净额 -36,107.86 16,341.84

现金及现金等价物净增加额 -23,071.33 -31,275.38

与 2017 年相比，发行人 2018 年度的营业收入增加了 28.86%，利润总额和

净利润分别增加了 110.63%和 108.42%。利润总额和净利润较上年明显增加的主

要原因是 2018 年度公司拍卖一宗土地价格 3.48 亿元，该部分土地价拍卖价格

较高，导致土地开发业务收入明显增加且该项业务毛利率水平明显增加，从而导

致利润总额较上年明显增加。

经营活动产生的现金流量净额：与 2017年度相比，2018年度经营活动产生

7

的现金流量净额增加了 547.21%，主要是由于公司有较多相关往来款流入。投资

活动产生的现金流量净额：与 2017年度相比，2018年度投资活动产生的现金流

量净流出减少了 33,207.92万元，主要原因是公司收回较多上年投资的理财产品。

筹资活动产生的现金流量净额： 2017 年度筹资活动产生的现金流量净额为

16,341.84万元，2018年度筹资活动产生的现金流量净额为-36,107.86万元，筹资

活动产生的现金流量净额由正转负，主要原因是公司 2018年度融资规模明显减

少。

四、发行人已发行未兑付债券

截至本报告出具之日，发行人已发行未兑付的债券或债务融资工具包括：

债券

品种

债券全称 起息日期

债券

期限

发行

总额

票面利率

（当期）
到期兑付日

企业债

2012年益阳市城

市建设投资开发

有限责任公司公

司债券

2012年 8月

24日
7年

16.00

亿元
7.36%

2019年 8月

24日

公司债

益阳市城建设投

资开发有限责任

公司 2016非公开

发行公司债券

（第二期）

2016年 7月

12日
3年

4.20亿

元
5.16%

2019年 7月

12日

公司债

益阳市城建设投

资开发有限责任

公司 2016非公开

发行公司债券

（第三期）

2016年 8月

19日

3（2+1）

年

10.00

亿元
7.20%

2019年 8月

19日

定向工 益阳市城市建设 2017年 9月 5年 4.80亿 6.90% 2022年 9月

8

具 投资开发有限责

任公司 2017年度

第一期非公开定

向债务融资工具

(品种一)

28日 元 28日

定向工

具

益阳市城市建设

投资开发有限责

任公司 2017年度

第一期非公开定

向债务融资工具

(品种二)

2017年 9月

28日

5（3+2）

年

0.20亿

元
6.50%

2022年 9月

28日

定向工

具

益阳市城市建设

投资开发有限责

任公司 2017年度

第二期非公开定

向债务融资工具

(品种一)

2017年10月

30日
5年

4.50亿

元
6.90%

2022年10月

30日

定向工

具

益阳市城市建设

投资开发有限责

任公司 2017年度

第二期非公开定

向债务融资工具

(品种二)

2017年10月

30日

5（3+2）

年

0.40亿

元
6.50%

2022年10月

30日

企业债

2018年第一期益

阳市城市建设投

资开发有限责任

公司城市停车场

建设专项债券

2018年 4月

24日
7年

8.50亿

元
6.43%

2025年 4月

24日

9

定向工

具

益阳市城市建设

投资开发有限责

任公司 2019年度

第一期非公开定

向债务融资工具

2019年 2月

28日

5（3+2）

年

9.60亿

元
6.90%

2024年 2月

28日

定向工

具

益阳市城市建设

投资开发有限责

任公司 2019年度

第二期非公开定

向债务融资工具

2019年 4月

29日

5（3+2）

年

7.00亿

元
7.00%

2024年 4月

29日

五、账户及资金监管情况

依据《账户及资金监管协议》的规定，发行人和海通证券共同委托账户及资

金监管人对“偿债账户”和“募集资金使用专项账户”进行监管，以确保上述账

户中资金的独立和安全，依法保护债券持有人的权益。监管人已按照《账户及资

金监管协议》赋予的权利及义务，对发行人在监管人处开立的“偿债账户”和“募

集资金使用专项账户”进行监管。

六、2018 年第一次债券持有人会议情况

发行人已于 2018年 2月 9日召开 2018年第一次债券持有人会议，会议通过

了发行人提前兑付本期债券的议案。发行人于 2018年 2月 12日公告了《2012

年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债 2018年第一次债券持有人会议

决议公告》。根据 2018年第一次债券持有人会议决议，发行人将于提前兑付日

支付本期债券剩余的 6.40亿元本金、自 2017年 8月 24日至提前兑付日的应付

利息、以及额外支付每张债券 1.00元的补偿，提前兑付日将另行通知。

发行人于 2018年 8月 14日公告了《2012年益阳市城市建设投资开发有限

责任公司公司债券 2018年第一次债券持有人会议之补充公告》，本期债券已被

纳入湖南省地方政府债务范畴，发行人原计划用于提前兑付本期债券的资金均来

自于湖南省财政厅提供的政府债务置换资金。由于截至目前发行人尚未足额收到

10

政府债务置换资金，因此发行人于 2018年 8月 24日正常兑付应付本息合计

367,104,000.00元整，所涉及的剩余年度兑付事项将另行通知公告。

我公司作为本期债券的债权代理人，已多次督促发行人积极落实债券持有人

会议决议，并完成必要的信息披露。我公司将继续密切关注发行人对本期债券的

本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《募

集说明书》及《债权代理协议》等规定和约定履行债券债权代理人职责。

以上情况，特此公告。

（本页以下无正文）

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本

caoli
打字机文本
2019

caoli
打字机文本
6

caoli
打字机文本
28

	12益阳城公司债18债权代理事务报告-
	企业名称：益阳市城市建设投资开发有限责任公司
	住所：益阳市赫山区十洲路622号
	法定代表人：刘松涛
	注册资本：65,000.00万元人民币
	公司类型：有限责任公司(国有独资)
	经营范围：城市建设项目投资开发；水利建设项目投资开发；土地开发；房地产开发；建设物资。
	股权结构：发行人是依法成立的国有控股公司，公司注册资本65,000万元，出资人为益阳市人民政府国有资
	跟踪评级：根据鹏元资信评估有限公司2018年6月25日出具的《2012年益阳市城市建设投资开发有限责
	二、发行人履约情况
	（一）办理上市或交易流通情况
	发行人已按照本期债券募集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证券交易场所或其他主管部门申请本期债
	（二）募集资金使用情况
	2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券发行总额为人民币16亿元。募集资金已全部使用完毕
	（三）付息兑付情况
	（四）2018年度发行人信息披露情况
	发行人与本期债券相关的信息均在中国债券信息网、货币网和上海证券交易所网站披露。已披露的相关文件及时间
	1、关于召开2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年第一次债券持有人会议的通知
	2、关于召开2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年第一次债券持有人会议的补充
	3、湖南天声律师事务所关于2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年第一次债券持
	4、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债2018年第一次债券持有人会议决议公告（201
	5、益阳市城市建设投资开发有限责任公司减资的公告（2018年3月28日）；
	6、益阳市城市建设投资开发有限责任公司关于董事会成员变更的公告（2018年3月28日）；
	7、鹏元关于关注益阳市城市建设投资开发有限责任公司减资和董事会成员变更事项的公告（2018年4月3日
	8、益阳市城市建设投资开发有限责任公司关于董事会成员变更的公告（2018年4月16日）；
	9、益阳市城市建设投资开发有限责任公司增资的公告（2018年4月16日）；
	10、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2017年年度报告摘要（2018年4月27日）；
	11、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2017年年度财务报告及附注（2018年4月27日）
	12、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2017年年度报告（2018年4月27日）；
	13、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年度第一次债权代理事务临时报告（2
	14、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年跟踪信用评级报告(2018年6月
	15、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2017年度债权代理事务报告（2018年6
	16、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年第一次债券持有人会议之补充公告（
	17、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年分期偿还本金公告（2018年8月
	18、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年付息公告（2018年8月17日）
	19、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年付息及分期偿还本金兑付公告（20
	20、2012年益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年分期偿还本金的提示性公告（201
	21、益阳市城市建设投资开发有限责任公司2018年半年度财务报表及附注（2018年8月31日）；
	22、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年半年度报告摘要（2018年8月31日）；
	23、益阳市城市建设投资开发有限责任公司公司债券2018年半年度报告（2018年8月31日）。
	三、发行人偿债能力
	（一）偿债能力财务指标分析
	单位：万元
	项目
	2018年末
	2017年末
	流动资产合计（万元）
	2,194,145.69
	2,203,272.23
	资产总计（万元）
	 2,301,152.87
	2,297,597.73
	流动负债合计（万元）
	485,455.79
	303,876.02
	负债总计（万元）
	929,256.47
	951,634.38
	流动比率（倍）
	4.52
	7.25
	速动比率（倍）
	0.75
	1.30
	资产负债率（%）
	40.38
	41.42
	注：1、流动比率=流动资产合计/流动负债合计
	2、速动比率=（流动资产合计-存货）/流动负债合计
	3、资产负债率=负债合计/资产总计×100%
	从短期偿债指标来看，2017年末和2018年末，公司的流动比率分别为7.25和4.52，速动比率分别
	从长期偿债指标来看，公司近两年的资产负债率分别为41.42%和40.38%，基本保持稳定。
	（二）发行人盈利能力及现金流情况
	单位：万元
	项目
	2018年度
	2017年度
	营业收入
	165,178.75
	128,180.57
	营业成本
	143,025.73
	123,062.46
	利润总额
	32,307.50
	15,338.47
	净利润
	22,817.16
	10,947.48
	归属于母公司所有者的净利润
	22,840.94
	10,947.66
	经营活动产生的现金流量净额
	32,461.38
	5,015.55
	投资活动产生的现金流量净额
	-19,424.85
	-52,632.77
	筹资活动产生的现金流量净额
	-36,107.86
	16,341.84
	现金及现金等价物净增加额
	-23,071.33
	-31,275.38
	与2017年相比，发行人2018年度的营业收入增加了28.86%，利润总额和净利润分别增加了110.
	经营活动产生的现金流量净额：与2017年度相比，2018年度经营活动产生的现金流量净额增加了547.
	四、发行人已发行未兑付债券
	截至本报告出具之日，发行人已发行未兑付的债券或债务融资工具包括：

	12益阳城投.pdf